D và quyền sử dụng đất tại thửa số 1002, tờ bản đồ số 16, tọa lạc tại Ấp C, xã V, 

huyện V, tỉnh Hậu Giang, theo Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số vào sổ 

CS02218 do Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh H cấp ngày 02/3/2022 cho chị 

Nguyễn Thị Bích D. Hai bên thỏa thuận giá tiền chuyển nhượng là: 

1.300.000.000đ (một tỷ ba trăm triệu đồng) được chia làm 03 (ba) lần thanh toán 

cụ thể như sau: 

- Lần 01: (Ngày 30/05/2023) đặt cọc 1.000.000.000đ (một tỷ đồng). Ngay 

sau khi lập văn bản thỏa thuận bà H có giao cho chị D số tiền là 1.000.000.000₫ 

(một tỷ đồng). 

- Lần 02: Sau khi nhận Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu

[...]

Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện V ký cùng ngày 15/06/2023. Theo 

đó, bà H đưa cho chị D 200.000.000đ (hai trăm triệu đồng) và bà H cho chị D 

mượn thêm số tiền là 50.000.000đ (năm mươi triệu đồng). Chị D có làm biên 

nhận là có nhận của bà H số tiền là 250.000.000đ (hai trăm năm mươi triệu 

đồng), dư 50.000.000đ (năm mươi triệu đồng) tiền mượn thêm. 

- Lần 03: Sau khi bên A (chị D) thực hiện xong việc đo đạc, cấp đổi theo 

hiện trạng thửa đất (cấp đổi thành giấy mới) Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất do bà H đứng tên thì bà H tiếp tục

[...]

quyền sử dụng do bà H đứng tên mà bà H chỉ yêu cầu chị D trả lại cho bà H số 

tiền nhận dư tiền đặt cọc 50.000.000đ (năm mươi triệu đồng) mượn thêm ngày 

15/06/2023.  

Nay nguyên đơn khởi hiện yêu cầu buộc bị đơn trả cho nguyên đơn 02 

(hai) khoản tiền tổng cộng là 74.980.000đ (bảy mươi bốn triệu chín trăm tám 

mươi ngàn đồng), cụ thể như sau: 

- Khoản tiền nhận dư (mượn thêm) theo biên nhận ngày 15/06/2023 là 

50.000.000đ (năm mươi triệu đồng). Ngoài ra, chị D còn phải chịu tiền lãi suất 

bằng 0,83%/01 (một tháng) với số tiền lãi suất là: 415.000đ/tháng (bốn trăm 

mười lăm ngàn đồng). Tạm tính từ ngày 15/06/2023 đến ngày 15/06/2024 là 12 

tháng: 50.000.000₫ (năm mươi triệu đồng) x 0.83 = 415.000đ x 12 = 4.980.000đ 

(bốn triệu chín trăm tám mươi ngàn đồng). 

- Khoản tiền nhận thêm tiền đặt cọc vào chiều ngày 30/05/2023 là 

10.000.000đ (mười triệu đồng). Chị D phải trả gấp 02 lần của số tiền này bằng 

20.000.000đ (hai mươi triệu đồng). 

Theo nội dung đơn phản tố, quá trình giải quyết vụ án và tại phiên tòa, bị

[...]

đơn chị Nguyễn Thị Bích D có người đại diện theo ủy quyền là ông Nguyễn Văn 

L trình bày:  

Vào ngày 30 tháng 5 năm 2023, chị Nguyễn Thị Bích D và bà Nguyễn 

Thị Kiều H có lập văn bản đặt cọc để chuyển nhượng quyền sử dụng đất đối với 

hai thửa đất theo như nguyên đơn bà H trình bày. Giá chuyển nhượng 

1.300.000.000 đồng (một tỷ ba trăm triệu đồng). Phương thức thanh toán chia 

làm 03 lần như sau : 

- Lần 01: Đặt cọc 1.000.000.000 đồng. 

- Lần 02: Sau khi nhận Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất là 

200.000.000 đồng. 

- Lần 03: Sau khi bên A (chị D) thực hiện xong việc đo đạc, cấp đổi theo